ПРОТОКОЛ
заседания  Координационного   совета  по вопросам
межнациональных отношений в Криворожском сельском поселении

10.12. 2020 года                                                                                                       № 4
сл. Криворожье

 Кабинет главы Администрации Криворожского сельского поселения
 время проведения: 10.00

Председатель Координационного  совета       Луганцев Сергей Дмитриевич -  Глава Администрации Криворожского сельского поселения

Секретарь  Координационного совета        Дмитренко Марина Александровна -  Ведущий специалист  Администрации Криворожского  сельского поселения,

Присутствовали:

	1
	Луганцев Сергей Дмитриевич
	                 Глава Администрации
Криворожского сельского поселения,
председатель Координационного совета

	2
	Дмитренко Марина Александровна
	Ведущий специалист
Администрации Криворожского сельского поселения,
 секретарь Координационного Совета

Члены Совета:

	3
	Зоренко Людмила Викторовна
	Директор МБОУ «Криворожская СОШ»

	4
	Виниченко Светлана Александровна
	      Директор МБОУ «Нижне-Ольховская СОШ»

	5
	Канцурова Ирина Викторовна
	                    Директор МБОУ  «Курская СОШ»

	6
	Файзулаев Мурад Мухтасович
	Представитель турецкой диаспоры

	7
	 Тожибаев Муххамат
	Представитель турецкой диаспоры

	8
	Фадлиев Рустам  Расикович
	Представитель турецкой диаспоры

 ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О деятельности органа местного самоуправления по обеспечению межнационального и межконфессионального согласия на территории Криворожского сельского поселения.
2. Мероприятия по гармонизации межэтнических отношений, профилактике терроризма и экстремизма, формированию культуры межнационального общения, проводимые учреждениями  МБУК «Криворожский ИКЦ».
3. О порядке взаимодействия и недопущении межнациональных конфликтов в период проведения мероприятий, посвященных празднованию  Нового года.

СЛУШАЛИ  по первому вопросу: Луганцева С.Д.  главу Администрации Криворожского сельского поселения,  председателя Координационного  совета о деятельности органа местного самоуправления по обеспечению межнационального и межконфессионального согласия на территории Криворожского сельского поселения

1. РЕШИЛИ:
1.1. Информацию о деятельности органа местного самоуправления по обеспечению межнационального и межконфессионального согласия на территории Криворожского сельского поселения принять к сведению.
1.2. Рекомендовать Донченко Л.К.:
-  в целях профилактики возникновения межэтнических конфликтов продолжить работу по привлечению в члены народных дружин представителей различных национальностей.
           1.3. Рекомендовать директору МБУК «Криворожский ИКЦ» (Свечкарева 	В.П.):
- при подготовке мероприятий в формате онлайн на территории поселения, активнее использовать культурный потенциал народов проживающих на территории Криворожского сельского поселения .
1.4. Рекомендовать секретарю Координационного совета  (Дмитренко М.А.):
-   взять на личный контроль мониторинг состояния межнациональных отношений и возникновения конфликтов на межэтнической почве в поселении.
- провести мониторинг размещения на официальном сайте администрации Криворожского сельского поселения полного перечня документов и информации отражающей деятельность органа местного самоуправления направленной на профилактику межнациональных конфликтов, в соответствии с требованиями управления социально-политических коммуникаций Правительства Ростовской области.
Срок исполнения: до 15.04.2021.

СЛУШАЛИ по второму вопросу:  директора МБУК «Криворожский ИКЦ»  (Свечкарева  В.П.), которая довела информацию о мероприятиях по гармонизации межэтнических отношений, профилактике терроризма и экстремизма, формированию культуры межнационального общения, проводимых Отделом культуры  Криворожского сельского поселения в 2020 году.

 ВЫСТУПИЛИ:
Луганцев С.Д. с предложением рекомендовать директору МБУК «Криворожский ИКЦ»  (Свечкарева В.П.) при проведении культурно-массовых мероприятий во взаимодействии с руководителями национально-культурных объединений, привлекать самодеятельные фольклорные коллективы Криворожского сельского поселения.

2. РЕШИЛИ:
2.1.  директора МБУК «Криворожский ИКЦ»  (Свечкарева В.П.):
- информацию о мероприятиях по гармонизации межэтнических отношений, профилактике терроризма и экстремизма, формированию культуры межнационального общения, проводимые учреждениями Отдела культуры Криворожского сельского поселения принять к сведению.
-  продолжить практику проведения мероприятий в формате онлайн, направленных на сохранение самобытной национальной культуры и традиций.

СЛУШАЛИ по третьему вопросу Луганцева С.Д.  главу Администрации Криворожского сельского поселения, который проинформировал собравшихся о запланированных мероприятиях, посвященных празднованию Нового года,   о необходимости соблюдения законности и общественного порядка представителями всех народов проживающих на территории Криворожского сельского поселения, а так же о важности взаимодействия между администрации поселения, правоохранительными органами и лидером национальной диаспоры.

3. РЕШИЛИ:
3.1. Информацию главы администрации Криворожского сельского поселения о порядке взаимодействия и недопущении межнациональных конфликтов в период проведения мероприятий, посвященных празднованию Нового года принять к сведению.
3.2. Рекомендовать Донченко Л.К.:
3.2.1. Обеспечить контроль за выходом народных дружинников и членов казачьей дружины для участия в охране общественного порядка при праздновании Нового года.
3.3. Для осуществления межведомственного взаимодействия на период празднования Нового года, организовать круглосуточное дежурство на телефоне и оперативно информировать правоохранительные органы в случае возникновения конфликтных ситуаций.

   Председатель Координационного
   совета                                                                                                  С.Д.Луганцев

    Секретарь  Координационного совета                                           М.А.Дмитренко